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                            D   E   C   I   Z   I   E    nr. .............
privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dl. ....................  cu domiciliul
in localitatea ................, jud. Timis.  

Biroul  Solutionarea Contestatiilor al  DGFP-Timis a fost sesizat de
AFPM .............. prin adresa nr. .................... inregistrata la DGFP Timis sub nr.
............. cu privire la contestatia formulata de dl. ..................  cu domiciliul in
localitatea ..................., jud. Timis.

Contestatia s-a depus impotriva Deciziei de impunere din oficiu nr.
..................., emisa de organele fiscale  ale AFPM ............, prin care a fost
stabilita in sarcina contestatorului suma de .......... lei, cu titlu de impozit anual
de regularizat stabilit in plus.  

Contestatia a fost  formulata in termenul prevazut de art. 207 alin.1 din
OG nr. 92/2003 republicata titlul IX fiind autentificata de persoana indreptatita
prin  semnatura.

Din analiza dosarului contestatiei se constata ca  au fost intrunite
conditiile prevazute de  art.205 si art.209 din OG nr.92/2003 republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, titlul IX, privind solutionarea  
contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale; DGFP Timis  
prin  Biroul Solutionare Contestatii  este competenta sa   solutioneze pe fond
contestatia.

I. Obiectul contestatiei il constituie Deciziei de impunere din oficiu nr.
.................., emisa de organele fiscale  ale AFPM ............., prin care a fost
stabilita in sarcina contestatorului suma de .......... lei, cu titlu de impozit anual
de regularizat stabilit in plus.

Prin contestatia formulata petentul solicita anularea actului administrativ
fiscal atacat si exonerarea domniei sale de la plata sumei de ..........lei. 



Dl. ............. isi intemeiaza solicitarile formulate aratand ca nu a realizat
veniturile in suma de ............. lei si nu a incasat aceasta suma desi SC
................, societate comerciala cu care a derulat raporturi contractuale de
munca a achitat impozitul pe venit aferent anului 2009, in suma de ......... lei.

II.  AFPM .............. a stabilit in sarcina d-lui ................, suma de ............
lei, cu titlu de diferente de impozit anual de regularizat stabilit in plus, emitand
in acest sens Deciza de impunere din oficiu nr. .......................

Aceasta suma a fost stabilita din oficiu in sarcina contestatorului ca
urmare a nedepunerii de catre acesta a Declaratiei privind veniturile realizate in
anul 2009.

Intrucat petentul nu a depus Declaratia mentionata anterior, AFPM ........
a procedat la incunostiintarea acestuia prin Notificarea privind depunerea
declaratiilor anuale de venit nr. .................., transmisa celui in cauza si
confirmata de primire la data de .....................

Urmare acestei notificari petentul a transmis AFPM .................... la data
de ............. adeverinta nr. .........., emisa de SC .............. SA, sucursala
Timisoara, din care rezulta ca dl. ................. a realizat in anul .............. venituri
in suma de ......... lei pentru care a fost retinut si achitat un impozit de ....... lei.

Petentul a fost inca o data instiintat despre obligativitatea depunerii
Declaratiei privind veniturile realizate in anul 2009, insa nu a dat curs acestei
obligatii.

In consecinta, in conformitate cu prevederile art. 83, alin. 4, din OG nr.
92/2003, privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile
ulterioare, a fost stabilit din oficiu impozitul pe venitul net anual impozabil,
fiind retinuta in sarcina domnului Cimponeriu Constantin suma de ........ lei cu
titlu de diferenta de impozit anual de regularizat stabilit in plus.

 In acest sens, AFPM ............ a emis Decizia de impunere din oficiu
nr.................., in temeiul art. 83, alin. 3, din OG nr. 92/2003, privind Codul de
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare.

 
III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile petentului,

documentele existente la dosarul cauzei si  prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, Biroul Solutionare Contestatii retine ca obiectul
contestatiei il constituie anularea Deciziei de impunere din oficiu nr.
...................... , prin care a fost stabilita in sarcina petentului suma de ............ lei
cu titlu de difirente de impozit de regularizat stabilite in plus, aferente anului
fiscal 2009. 

Actul administrativ fiscal atacat a fost emis de catre Administratia
Finantelor Publice a Municipiului ............, ca urmare a nedeclararii de catre
domnul .................. a veniturilor realizate in anul fiscal de referinta ( 2009 ), in



suma de ............. lei prin depunerea la termen a Declaratiei privind veniturile
realizate in anul 2009.

Intrucat petentul nu a depus Declaratia mentionata anterior, AFPM
............. a procedat la incunostiintarea acestuia prin Notificarea privind
depunerea declaratiilor anuale de venit nr. ............... transmisa celui in cauza si
confirmata de primire la data de ...............

Urmare acestei notificari petentul a transmis AFPM ....................... la data
de ............. adeverinta nr. ..............., emisa de SC ............. SA, sucursala
Timisoara, din care rezulta ca dl. .................. a realizat in anul 2009 venituri in
suma de ........... lei pentru care a fost retinut si achitat un impozit de ........ lei.

Petentul a fost din nou instiintat despre obligativitatea depunerii
Declaratiei privind veniturile realizate in anul 2009, insa nu a dat curs acestei
obligatii.

Cota unica de impozitare a veniturilor este de 16 % iar din dosarul
contestatiei se constata ca platitorul de venit a achitat 10% urmand sa se retina
de la contribuabil diferenta de 6%.

In consecinta, in conformitate cu prevederile art. 83, alin. 4, din OG nr.
92/2003, privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile
ulterioare, a fost stabilit din oficiu impozitul pe venitul net anual impozabil,
fiind retinuta in sarcina domnului Cimponeriu Constantin suma de ...... lei cu
titlu de diferenta de impozit anual de regularizat stabilit in plus (.........
lei*16%=....... lei; ....... lei-......... lei=...... lei)

 In acest sens, AFPM ........... a emis Decizia de impunere din oficiu
nr.............., in temeiul art. 83, alin. 3, din OG nr. 92/2003, privind Codul de
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Fata de cele cele prezentate mai sus, organul investit cu competenta de
solutionare a contestatiei concluzioneaza ca diferentele de impozit anual de
regularizat stabilite in plus prin actul administrativ fiscal atacat, in cuantum de
........ lei au fost legal stabilite ca si obligatie de plata la bugetul general
consolidat al statului, in sarcina d-lui .......... 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr. .......... se                                           
           

               D     E     C     I     D    E :
- respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de domnul

.............. impotriva Deciziei de impunere din oficiu nr. ............., emisa de
AFPM .............



-  prezenta decizie se comunica la :                                                               
                                                                  - domnul ......................................          
                                                                   - AFPM Lugoj  

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la
primirea prezentei.

                  
                                        p. DIRECTOR  EXECUTIV

          CALIN MIRCEA FLORIN


